[image: image1.jpg]

E[image: image2.png]

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1o PERÍODO LEGISLATIVO – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA
REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 20/2022
Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 20a Reunião Ordinária, correspondente ao 1o Período Legislativo da 2a Sessão Legislativa da 18a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Paulo Roberto Inda Kleinubing – Presidente, Carlos Alberto Delgado de David – Vice-Presidente, Marcelo Cardoso Lemos – 1º Secretário, Verª. Márcia Fumagalli – 3ª Secretária, Antônio Egídio Rufino de Carvalho, Celso Hernandez Duarte, Cristiano Dias Bonapace, José Carlos  Barbosa Zaccaro, José Clemente da Silva Corrêa e Zulma Rodrigues Ancinello. Deixou de comparecer o Ver. Adenildo de Jesus Padovan. Às 10h30min, o Presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme a Resolução no 13 de 2002, realizou a leitura de um trecho da Bíblia: “Romanos, 15, versículos 30 – 33 – Paulo pede orações” Na sequência, o Presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing solicitou ao 1º Secretário, Ver. Marcelo Cardoso Lemos, que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Na sequência, o Presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing solicitou ao 1º Secretário, Ver. Marcelo Cardoso Lemos que realizasse a leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as seguintes proposições: Requerimentos nos 57 a 59, protocolados respectivamente sob os nos 271, 276 e 277/2022/Leg; Indicação nº 22, protocolada sob o nº 278/2022/Leg; Moções nº 53 e 54, protocoladas respectivamente sob os nos 269, 270/2022/Leg. Foram votados e aprovados, por unanimidade dos presentes, o Regime de Urgência Urgentíssima aos seguintes projetos sendo, na sequência, encaminhado às Comissões Técnicas desta Casa Legislativa: 1) Projeto de Lei nº 47/2022, protocolado sob o nº 273/2022/Leg, do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 152.501,81”; 2) Projeto de Lei nº 48/2022, protocolado sob o no 275/2022/Leg, do Poder Executivo, que “Institui o Programa Qualifica Uruguaiana - PQU, para disponibilização de cursos de formação, capacitação e aperfeiçoamento no âmbito do município de Uruguaiana/RS”. O líder do governo, Ver. Celso Duarte, solicitou a interrupção da reunião, às 11h, para análise e emissão de parecer ao Projeto de Lei 47/2022/Leg, do Poder Executivo, sendo acatado pelos demais vereadores. Às  11h16min foi retomada a reunião, sendo votado e aprovado a inclusão em pauta do Projeto de Lei 47/2022/Leg. Foi apreciado, EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICAS o Projeto de Lei Ordinária nº 47/2022, protocolado sob o nº 273/2022/LEG, do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 152.501,81”, sendo aprovado. Na sequência, foi aprovada a participação dos vereadores nos eventos conforme Convites nos 11 e 12, protocolados sob os nos 268 e 282/2022/Leg. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: De Diversos: Ofícios nos 36 e 37 protocolados respectivamente sob o nº 272 e 274. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *A Diversos: Ofícios nos 211 e 212/2022. *Ao Executivo: Ofício no 74/2022. O Período das Comunicações foi usado pelos Vereadores José Clemente da Silva Corrêa, Zulma Rodrigues Ancinello, Antônio Egídio Rufino de Carvalho e Celso Hernandez Duarte.(Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Nada mais havendo a tratar, invocando o nome de Deus, às 11h45min., o Presidente, Ver. Paulo Roberto Inda Kleinubing, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Érika Obes de Vargas, Auxiliar Técnico Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois. #EOV/CMU#(14.04.2022)#####
2